a Venezia (iboj). V. Morandi, Origine della lingua italiana, terza ediz, p, 71 ;

Ascoli, Ar chivio gioito logico, I, 41T, n. 3. Con i versi diamo anche il testo della

cronaca che li commetita.

Anno Domini nostri Jesu Christi millesimo centesimo nonagesimo tertio, indictione

.XI. .viiij. intrante mense aprilis. Prudentissimi milites et pedites bellunenses e feltren

ses castrum Mirabelli maxima vi occupaverunt, illud vero infra octo dies conbuxerunt

atque in omnibus edificiis ipsum dextruxerunt. Item eodem mense clausas Queri cepe-

1. 1196 p 2. indictione xil, die octavo P 3. Mirabeli E
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runt et destruxerunt, et sexaginta sex inter milites et pedites atque arceatores secum in

vinclis duxerunt, et predam valentem duo millia librarum habuerunt, alios interfece-

runt et alios vero gravitar vulnerarunt. Item eo anno castrum Landredi ceperunt, ibi

vero plures homines interiiecerunt et .xxvi, inter milites et pedites atque arceatores "S

secum in vinculis duxerunt, et totum castrum conbuxerunt et funditus destruxerunt.

J_Je Casteldard havi li nostri bona part

i lo zetta tutto intro lo flumo d'Ard,

e sex cavaler de Tarvis li plui fer 12

con se duse li nostri cavaler.

Preterea domum Banca vi occupavarunt et eam destruxerunt, et ,xviij. latrones inde

secum duxerunt, Postaa anno 1196, indictione .xrij. die .vj. exeunte mense junii, dicti

milites bellunenses et feltrenses ad castrum Giumellarum iverunt, illud autem magna 16

vi in .xvij. die ceperunt et combuxerunt, atque cum omnibus edificiis destruxerunt, et

cum maxima latitia domibus radierunt. Et hoc totum factum fuit fere sub nobilis-

simo et prudentissimo D. Gerardo bellunensi episcopo, anima cujus sit locata in pa-

radiso. Amen. 20

5. ac pedites et P in vinculis dediixerunt P 6. duo] iif. P 7. et omette P vulne-

raverunt P 8. milites, pedites ac P 10. Casteldart P bave E 11. zettò P fiu-

me P d'Art P 12. cavalier P de] di P li] di E 13. li] i P nostre D cavaler]

presoner P 14. Banche D 15. Postea dia Sexto P 16. Gumellarum tì Zumellarum P
17. xvij] vij D 18. cum] in P domum P 18-20. Et hoc — Amen omette P

13. CARTA PICENA DEL 1193.

Roma, R, Archivio di Stato, fondo Piastra, 2Ó1, pergamena originale; E. Monaci,

Fac simi li di antichi mss. 21. Una illustrazione a cura di G, Levi sta nel

Giorn. di filol, romanza, i, 23.f. e ss.

In nomine domini nostri Hiesu Xristi. anni sunt . mg . xc . iii

.

indictione . xi . die martiris, qui fuit settimo die infra mense setembris.

paginam vendictionis, tradictionis, obligationis, quam facio ego Blandi-

deo, consemtientem michi patri meo Arduino Oldrici et Johanne filius

quodam Alberto Ofridi et ad tuas ehredes, rem juriis mee proprietatis :

idest la terra ke jacet, in integrum, in fundo la fonte Fracliti, aduna-

tam cum omnia que super se vel infra se habet ; et abet fines : a capo

la terra de Carvone de Gualteri; a pede via; ab uno lato terra de

Alberti Carvuni; e quarto lato terra de Johanni Ofridi. unde a te

recepi in pretio libras . xx . de lucenses ; et isti denari . xx . libras

deole Johannes ad Plandeo ad ojenantio, da quistu Samieli prossimu

ad . Ili . annos compiiti, unu mese poi. se Plandeo non potes, non

volese redere li denari . xx . libras et la mitade de lo prode, ke que-

sta terra si aba Johanni ad proprietate, issu et sua redeta.
.

se que-

sto avere se perdesse sentia frodo et sentia impedimentu ke fose pa-

2. martiris] il ms. martir. 5. quodam] corr, quondam.
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i6 lese per la terra, ke la mitade se ne tose ad resicu de Johann! de

tuctu, et la mitade de Plandideo. e se Plandideo rede ad Johann!

uo a ssua redeta isti denari, ke Johanni uo sua redeta redese senti

onnem sconditione ista terra ad Plandideo. et se Plandideo non re-

20 desse li denari ad Johanni et uo a ssua redeta, ke la terra sia loro

a proprietate. abeatis teneatis et possideatis, a nullo homìne ali-

quando contradicentem non audead. si quis vero contra ire volue-

rit, promitto me ad meas ehredes tibi Johanni tuisque eredibus iure

24 detendere contra omnes ominines. quod si noluerimus aut non potue-

rimus, aut aliqua causationem vobiscum inposuerimus, duplam et me-

lioratam vobis restituamus. ac carta firma permaneat, quam de-

nique carta a predicto Plandideo ego Firmo notarius, rogatus scribere,

25 scrisi; et Senebaldo, Granariu de Actovuni, et Uliveri, Tadeu de

Morico, Adtun d'Adammi, Rainaldo, e Girardo Scariti in carta tue-

runt testes.

24. ominines] legg. homìnes o omini.

14. IL RITMO CASSINESE.

Biblioteca del Mjnastero (li Montecassi/io, Cod. S5^t 3^^ facsimile nella Rivista dì

filalogià romanza, JT,g2. Illustrarono questo oscurissìmo componimento I. Giorgi

e G. Navone nella Rivista predetta, pp. gi-/io. Sulla interpretazione cf. F. Novali nella

Mise ellanea di fitologià e lÌ7iguis tica, in memoria di N. Cain e U. A.

Ca 71 e Ilo, Firenze^ 1886, p. J7j ^ ^•^- L^ lacune noi sono indicate nel codice i la dis-

posizione dei versi e delle stanze fu regolata secondo i segni diacritici del ms. cioè se-